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 Vážení spoluobčané,
 v lednu tohoto roku jsme společnost ČEZ a. s. po- 
žádali o rekonstrukci elektrického vedení v ulici od obec- 
ního úřadu směrem k bývalé cukrovarnické váze, a to 
v souvislosti s podanou žádostí o dotaci na revitalizaci 
zeleně v naší obci. V tomto místě je el. vedení na dřevě- 
ných podpěrách, které jsou již zčásti poškozené. Naše 
žádost o odstranění dřevěných sloupů a zakopání kabelů 
el vedení do země byla 2x zamítnuta. Nakonec se nám 
podařilo odpovědné pracovníky společnosti ČEZ, a. s. 
přesvědčit o smysluplnosti tohoto opatření a ti rozhodli, že  
nadzemní vedení bude zakopáno do země. Tuto dobrou 
zprávu jsme uvítali s povděkem, neboť s žádostí o dotaci 
na novou zeleň v obci jsme byli úspěšní a výkopové práce 
na nové el. vedení by se měly stihnout před započetím 
sázení nových květin a úpravou trávníků. O rozsahu 
tohoto projektu budete podrobněji informováni v příštím 
čísle našeho občasníku. 
 V souvislosti s jednáním o rekonstrukci el. vedení 
v ulici k MŠ bylo na místním šetření požádáno o re- 
konstrukci el. vedení také v dalších částech naší obce. 
Kupodivu, tady jsme narazili ze strany společnosti ČEZ, 
a. s. na velkou vstřícnost a další velká část obce bude 
„elektrifikována“ podzemními kabely. V poslední době 
se na mnohé z Vás obrátili pracovníci společnosti ENPRO 
Energo s.r.o. se sídlem v Přerově ohledně konzulta- 
ce umístění nového domovního rozvaděče pro přívod 
elektrické energie. Žádáme Vás, abyste jim byli nápomoc- 
ni při jejich úsilí připravit projekt pro rekonstrukci 

elektrického vedení. Rekonstrukce proběhne v letech 2015 
a 2016 tak, jak je vyznačeno červenou čarou na přiložené 
mapce. 
Současné elektrické vedení, které vede vzduchem přes 
nástřešní konzoly jednotlivých domů bude demontováno 
a nahrazeno novým, jež bude zakopáno do země. Zároveň 
s tímto opatřením, které rozhodně vylepší vzhled naší 
obce, bude možno přistoupit k rekonstrukci sloupů 
a lamp veřejného osvětlení a využít také nové, úspornější 
technologie. Nejen za tímto účelem, ale také proto, že nám 
to přikazuje platná legislativa, nechala obec vypracovat 
audit veřejného osvětlení. Výsledek auditu nám jednak 
přinese informace o technickém stavu rozvaděčů, sloupů 
a svítidel veřejného osvětlení a zároveň navrhne technické 
řešení rekonstrukce veřejného osvětlení, což jistě povede 
k dalšímu snižování provozních nákladů.  
 S naší žádostí o dotaci na nové chodníky okolo 
krajské cesty jsme nebyli úspěšní. Současně se zamítavým 
stanoviskem jsme obdrželi zprávu, že máme zkusit štěstí 
v roce příštím, neboť stejný dotační titul bude vypisován 
rovněž v dalším dotačním období, minimálně do roku 
2020. V souvislosti s touto zprávou jsme se dozvěděli, 
že byly změněny podmínky na poskytování dotací 
ze Státního fondu dopravní infrastruktury. Na nově 
budované chodníky okolo místních komunikací nebude 
možné z tohoto fondu požádat o dotaci. V našem případě 
se jedná o chodník okolo cesty od hasičské zbrojnice 
po krajskou komunikaci od Olomouce na Litovel. Na 
jednání zastupitelů, které proběhlo dne 19. 06. 2014 

bylo domluveno, že tento 
chodník vybuduje obec 
z vlastních zdrojů. Jedině 
poté, co bude tento chodník 
nově postaven, můžeme 
přistoupit k podání žádost 
o dotaci na chodníky 
a parkovací zálivy pro 
autobusy okolo cesty v 
majetku Olomouckého 
kraje.  
V souvislosti s neudělením 
dotace na nové chodníky, 
kde se počítalo také s vybu- 
dováním nového osvětlení 
a dvou zastávek ve stylu 
malého žudru, nám v roz- 
počtu pro letošní rok 
zůstane více než 1 mil. Kč, 
který byl původně určen 
na spolufinancování tohoto 
projektu. Rozhodli jsme tyto 
finanční prostředky použít 
na zbudování nového 

Pod
hanáckým
žudrem
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chodníku a opravu okrajů cesty z lámaných kamenů 
v úseku od hasičské zbrojnice až po výjezd k obci Náklo.
Na minulém jednání zastupitelů bylo rozhodnuto 
o tom, jak to bude s kanalizací a čistírnou na Hynkově. 
Zastupitelé odhlasovali vybudování nové, jednotné (pro 
dešťovou i splaškovou vodu) gravitační kanalizace, která 
bude vyúsťovat do čistírny ve formě dvou biologických 
rybníků. Samotnému hlasování předcházely návštěvy 
obcí, kde měli čistírny klasické, kořenové, či biologické 
rybníky. Zkušenosti starostů a ekonomické ukazatele 
provozu jednoznačně vyzněly pro biologické rybníky. 
Nyní bude potřeba změnit takzvaný PRVKOK, což je 
jakýsi dokument, který v rámci kraje popisuje, jaký 
typ kanalizace a čistírny v konkrétní obci bude. Poté 
můžeme přistoupit k zadaní vypracování projektové 
dokumentace. 
 Ve spolupráci s obcemi Střeň a Štěpánov bylo 
dosaženo toho, že železná lávka přes řeku Moravu, 
zvaná též „pontonová“, původně v majetku Města 
Olomouce, byla bezplatně převedena na obec Příkazy. 
Jedná se o jedinou spojnici mezi pravým a levým břehem 
řeky Moravy v úseku od Střeně po Chomoutov. Město 
Olomouc mělo původně v úmyslu tuto lávku odstranit. 
Společným úsilím tří výše jmenovaných obcí se podařili 
tomuto záměru zabránit. Zároveň byla uzavřena dohoda, 
že náklady spojené s vypracováním znaleckých posudků  
-posudek statika, posudek znalce z oboru mostních 
konstrukcí) a opravou si tyto obce spravedlivě rozdělí, 
tedy každá zaplatí třetinu. Podle výpočtu statika tato 
lávka unese naráz šest osob. Opravy lávky se ochotně ujal 
pan Václav Konopka z Hynkova, který spolu s dalšími 
dobrovolníky odpracoval spoustu hodin na tom, aby tato 
lávka byla zase bezpečná.   

 Závěrem bych Vás chtěl pozvat na v pořadí již 
3. DEN OBCE PŘÍKAZY, který se uskuteční dne 5. 7. 2014 
v areálu Sokola Příkazy. Podrobný program naleznete 
uvnitř tohoto čísla.

 Přeji Vám příjemné prožití letních dnů.
J. Sívek 

Vítání dětí

 Dne 15.6.2014 se v obřadní síni OÚ Příkazy konalo slav- 
nostní vítání nových občánků. Do pamětní knihy obce Příkazy 
byly zapsány tyto děti:
  Marie Přidalová
  Agáta Dokoupilová
  Alžběta Vachutková
  Daniel Petrskovský

AHOJ ŠKOLKO,  ŠKOLA VOLÁ!

 Blíží se konec dalšího školního roku a pro nás opět nastává 
loučení. Loučíme se s našimi patnácti předškoláčky – budoucími 
prvňáčky. Když poprvé přišli do naší mateřské školy, byly jim 
tři roky a my jsme s nimi prožívali první krůčky bez maminky 
a tatínka.
 Dnes je to parta šikovných kamarádů, kteří získali mnoho 
znalostí o přírodě, lidech a světě kolem nás a mají velkou chuť 
učit se nové a dosud nepoznané věci.
 Přejeme jim proto, aby se jim ve škole líbilo a škola pro ně 
byla studnicí moudrosti.

Za kolektiv MŠ Libuše Navrátilová, vedoucí učitelka

- Foto k článku „Kdo neuměl tančit, ten se to naučil!“ na str. 3 -

Milé děti, Vážení rodiče,
 přejeme Vám krásné prázdniny, mnoho společných 
zážitků a hlavně načerpání sil do nového školního roku.
Za kolektiv zaměstnanců Základní školy a Mateřské školy 
Příkazy 

- Karin Lakomá -

 Na školní rok 2013/2014 zavzpomínáme společně 
v dalším čísle občasníku a též vás seznámíme, co nás bude 
čekat v novém školním roce.

K. L.

- Foto k článku  „Víte, že ...“   na str. 3 -
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Ondřej Přikryl

Nepté se!

Nepté se, dêť nevim
a nemužô vědět,
ešlê bôdô večir

na vězdičkê hledět.

Na vězdičkê hledět,
kévat na měsiček,
abê pěkně svitil

až k nám na chodniček.

Vězdê mužó zhasnót
měsíc třeba zande –

šak kdo rád, náš chodnik
aji potmě nande.

Víte, že...

l v pátek 6. června 2014 byl v Příkazích Den otevřených dveří 
Agroservisu Sedláček, s.r.o. s následným prodejem moderní 
zemědělské techniky, prodejem a servisem strojů CLAAS, 
sklízecích adapterů a dodávkou náhradních dílů? Během roku 
byl postaven na bývalé řepné skládce při státní silnici z Litovle 
do Olomouce. Po celý den se tam sjížděli zájemci zemědělských 
družstev i soukromí farmáři a měli co obdivovat. 

Kdo neuměl tančit, tak se to naučil!

 V polovině května se o tom mohli přesvědčit všichni, 
kteří navštěvovali příkazskou „Tančírnu“. Znáte plno tanců, 
ale neumíte je tančit? Vlastně jen improvizujete? I to se cení, 
ale věřte mi, že za zkoušku to stojí. Dvě hodinky tance a máte 
polku hezky od podlahy, valčík výstavní a tango? O tom nelze 
diskutovat, i to se zmáklo! Nožky se ze začátku trošku pletly, 
kdo potřeboval, tak počítal kroky, takže všichni jsme to nakonec 
zvládli bravurně. Zvládli jsme i základní kroky cha-chi i salsu, 
kterou pak měli všichni povinně trénovat u Hříšného tance. Jenže 
všichni jsme si přiznali, že v tom hektickém týdnu není moc 
volného času, takže kdo si nepřešlapoval alespoň v koupelně, 
těšil se na pátek, kdy mu mladí a šikovní lektoři připomněli, 
jaké kroky má vlastně počítat. Nechyběl ani noblesní waltz, 
svižný jive a pro odpočinek roztomilý blues, který se nám tančil 
opravdu nejlépe, protože to už se po těch hopsavých tancích 
ozývaly klouby. Byla to úleva! Ale tím nechci říct, že jsme 
staří a opotřebovaní, protože jsme hned  nastartovali kondičku 
na čertovský čardáš. Vzpomněli jsme si i na takové tance jako 
je mazurka a letkis a seznámili se s tancem bachata, který  
vyvolal zálibu hlavně u ženského pokolení. Díky paní Sívkové 
jsme si  mohli vyzkoušet irské tance. Jarní Tančírnou jsme tedy 
proplouvali s velikou pochvalou. Poslední naše setkání proběhlo 
ve společenském pojetí a s kompletním seznamem všeho, co 
jsme za to jaro zvládli. Věřte mi, že nálada byla báječná. Často 
se ozýval smích, často se šlapalo partnerům či partnerkám na 
nohy, ale stálo to za to. Rozhodli jsme se tedy, že se s tanečky  
rozhodně neloučíme a znovu se setkáme na podzim. Věříme, že 
se k nám přidají i další, kteří se zatím neodvážili. Věřte mi, jde 
o zábavu, při které si zatančíte, naučíte se něco nového a občas 
šlápnete partnerovi na nohu.
 Na závěr bych ráda poděkovala všem, kteří se osmělili 
a přišli si zatančit, všem kteří měli nervy nás to naučit 
a na podzim nás to naučí znovu a především obci, která nám 
umožnila využít taneční sál v Záloženském domě.

Kateřina Vočková

 K XV. výročí našeho občasníku

 Jak jsme před 15ti lety v květnu 1999 s občasníkem 
začínali? (Příspěvek z prvního čísla doktora Stanislava Kováře 
s názvem Potřebujeme v Příkazích také místní noviny?)

 Tak jsem zase něco spískal. Vyčítám si téměř měsíc. Lehce 
se řekne na zasedání obecního zastupitelstva, že by i naše obec 
měla mít vlastní noviny. Ale kdo je bude psát? Na nedělní 

„tiskovce“ v našem Repre jsem furiansky prohlásil, že všichni 
jsme ve škole psali občas slohovku, takže získat příspěvky 
by neměl být zas takový problém. Ale jak překonat tu lenost, 
zvláště když si dokážu najít vždy sebepřesvědčující výmluvu.
 Konečně jsem se přemohl. Teď tu však sedím s tužkou 
v zubech a nic kloudného mne nenapadá. V duchu listuji 
novinami bouzovskými, skrbeňskými a litovelskými. Ty všechny 
mě inspirovaly. V rozsahu čtyř až šesti stránek A4. Nám by pro 
začátek stačil i menší rozsah. Co mne zaujalo? Novoroční projev 
litovelského starosty, zprávy z bouzovského zastupitelstva, 
přání k významným životním jubileím a nakonec i informace 
ze skrbeňské kroniky. To bychom snad také dali dohromady. 
O našem starostovi se ví, že má básnické střevo, máme mezi 
sebou zkušeného dopisovatele regionálních i celostátních novin 
– Slávu Vacu, a určitě by nám pomoc neodmítl profesionální 
redaktor ve výslužbě – pan Havelka. V duchu vidím další 
schopné, které raději nebudu jmenovat, abych je předem 
nepoplašil. Precizní Stanislav Žváček by příspěvky opravil 
gramaticky i stylisticky. Vím, že jsem si výzvou k vydávání 
místních novin znepřátelil většinu členů obecního zastupitelstva, 
protože budou muset do novin také občas něco napsat. Na druhé 
straně si však myslím, že každý občan v obci by měl vědět, 
s jakým rozpočtem obec hospodaří, jaké jsou jeho zdroje nebo 
jaké jsou hlavní akce volebního programu. Neměly by chybět 
ani informace ze zasedání obecní rady a zastupitelstva. O své 
činnosti by měly informovat občas všechny komise obecního 
úřadu. Někdy se divím, jak je možné, že někteří spoluobčané 
vůbec neví o připravovaných akcích, nebo jak zkreslené 
informace o nich mají. Informace v místním rozhlase nebo na 
vývěsce obecního úřadu nestačí. Je třeba je dodat nezkreslené 
do všech domácností.
 Jako přistěhovalec jsem trochu povznesen na místní 
patriotismus. Ale i mne tak trochu mrzí, že ve vydávání místních 
novin nás všechny okolní obce předběhly. A vím dobře, jak jsou 
místní patrioti na prestiž naší obce citliví. Proto i s jejich pomocí 
počítám.

www.prikazy.cz
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Zprávy z Rady

 Vážení čtenáři, ve sloupku VÍTE ŽE..., Vás chceme 
informovat o zajímavých věcech projednávaných Radou obce, 
která se pravidelně schází každých čtrnáct dní. Vybrali jsme 
pro Vás ty nejzajímavější:

Rada obce schválila:
l posunout opravu barokního kříže z roku 1772 na Zábrani 
na příští rok a znovu zkusit požádat o dotaci z MMR a nebo 
z Olomouckého kraje. Důvodem je nutnost vyřízení dalších 
administrativních podkladů a předpoklad navýšení ceny za 
opravu této památky.
l cenovou nabídku firmy HOFMEISTER Jiří, Olomouc na 
nákup a realizaci osvětlení vánočního stromu za cenu celkem  
40 590,66 Kč vč. DPH. V ceně je světelný řetěz s 2000 
světelnými body (10 ks sad po 20 m), demontáž původního 
osvětlení a montáž nového.
l zakoupení dárkového balíčku v ceně 500,- Kč pro TJ Sokol 
Hynkov na noční turnaj v malé kopané.
l vyhotovení pasportu veřejného osvětlení v obci s návrhem 
řešení v souvislosti s plánovanou rekonstrukcí elektrického 
vedení NN od žudru č.p. 26 až na Zábraň a část Zábraně, při 
které bude potřeba provést nové napojení veřejného osvětlení 
v této části obce. Objednávka společnosti Artechnic-Schréder 
a.s., Praha za cenu prací 100,- Kč/za 1 lampu.
l cenovou nabídku pana Milana Dragouna, Příkazy na opravu 
schodových hran a PVC na schodech v MŠ. Cena za opravu 
schodů včetně schodových hran činí 13.467,- Kč bez DPH.
l vyvěšení záměru pronajmout nebytové prostory Hotelu 
Záložna v souvislosti s žádostí pana Vladimíra Hladíka 
o ukončení pronájmu Hotelu Záložna k 30. 06. 2014. S panem 
Hladíkem bylo domluveno, že provoz restaurace bude zajištěn 
až do výběru nového nájemce.
l cenovou nabídku firmy FAKSA-STRAKA s.r.o. na 
zhotovení vzduchotechniky do 2 pokojů Záloženského domu ve 
výši 10 190,- Kč bez DPH.
l uzavření nájemní smlouvy na pronájem bytu I. kategorie, 
domu č.p. 200 v obci Příkazy s paní Vladimírou Krylovou 
z Příkaz od 1.6.2014 na 2 roky. 
l cenovou nabídku Ing. Jiřího Pečínky, Bitumizol s.r.o, 
Olomouc na opravu komunikací na Hynkově za cenu 23.050,- 
Kč bez DPH.
l rozhodnutí Rady města Olomouce o darování pontonové 
lávky, která se nachází na pozemku parc. č. 1688/3 vodní plocha 
v k.ú. Horka nad Moravou Tato lávka spojuje naši obec na 
Hynkově s obcemi Střeň a Štěpánov přes řeku Moravu, kterou 
chtěly Lesy města Olomouce nechat zbourat. Díky iniciativě 
naší obce po domluvě s oběma okolními obcemi bude pontonová 
lávka zachována a opravena.
l vícepráce na ČOV Náklo v celkové hodnotě 235.190,94 Kč 
(tj. do 300 000,- Kč plánované rezervy), pro Obec Příkazy to 
je 43% z této celkové částky. Navýšení ceny bylo způsobeno 
především větším poškozením betonových nádrží, než se 
předpokládalo a nutnosti jejich opravy.
l účetní uzávěrku Základní školy a Mateřské školy Příkazy, 
příspěvkové organizace, Příkazy ke dni 31. 12. 2013. a převod 
zlepšeného hospodářského výsledku ve výši 425 195,94 Kč do 
rezervního fondu.

Rada obce dále projednala: 
l výzvu k účasti na závěrečné kontrolní prohlídce: novostavby 
víceúčelové haly se zázemím opravny zemědělských strojů, 
skladování zemědělských strojů, skladování a prodej náhradních 
dílů, která proběhla dne  6.5.2014.
l výzvu k účasti na závěrečné kontrolní prohlídce „stavební 
úpravy tří stávajících koncových hnojišť u stávajících objektů 
porodny, odchovny mladého dobytka, nového kravína 1 
a nového kravína 2 v obci Příkazy, která proběhla dne 
29. 4.2014
l sjednocení dopravní obslužnosti Olomouckého kraje 
do jednoho celku. Sjednocení dopravní obslužnosti spočívá 
v tom, že objednatelem autobusové dopravy bude od roku 2015 
Olomoucký kraj a dojde ke sjednocení ceny na jednoho občana 
70 Kč. Tím dojde ke snížení ceny za dopravní obslužnost pro 
obec Příkazy z 414.800,-Kč v roce 2014 na předpokládaných 
90.000,- Kč v roce 2015.
l informace o rozhodnutí Výboru SFDI o neschválení žádosti 
o dotaci na akci „Příkazy-chodník podél silnice II/635 a místní 
komunikace“.
l provedení oprav chodníků v obci na Vrtově v souvislosti 
s neúspěšnými žádostmi o dotace, kdy rozpočet obce rezervuje 
finanční prostředky určené pro spolufinancování těchto 
dotačních projektů.  Rada obce uložila připravit podklady pro 
zadání výběrového řízení na opravu chodníků na Vrtově.
l rozhodnutí Ministerstva kultury o poskytnutí příspěvku na 
obnovu nemovité kulturní památky – Záloženský a společenský 
dům č.p. 18 ve výši 100 000,- Kč na obnovu truhlářských prvků 
– oken, dveří a další související práce. 

DEN obce  Příkazy
05. 07. 2014

9:00 hod. – mše svatá v kapli sv. Cyrila a Metoděje
10:00 hod. – slavnostní odhalení skleněné plastiky od
   Ing. V. Tichého – v kapli
10:15 hod. – koncert pěveckého sboru - v kapli
14:00 hod. – koncert dechového souboru Příkazanka + vy- 
   stoupení hanáckého tanečního souboru Týnečáci 
   - ve sportovním areálu
16:00 hod. – taneční vystoupení  - „KOPRETINKY“
17:00 hod. –  zápas starých pánů Příkazy vs. Hynkov
18:00 hod. – Happy to meet – kapela, co hraje keltskoirskou 
   muziku
20:00 hod. – vystoupení hudebních skupin mladých hudebníků 
   z Příkaz
22:00 hod. – diskotéka Jiřího Hřivny a Jiřího Kašlíka

Vstup zdarma
O bohaté občerstvení se postarají členové Sokola Příkazy!!!

www.prikazy.cz



Zájezd Ostrava 24. 5. 2014 – poděkování 
průvodkyni Evičce

 Evoňko,
 není dost slov pro poděkování za to, cos pro nás připravila 
a udělala - teda hlavně pro mě.
 Ještě k tomu, u čeho jsi nebyla. Večeře všem chutnala, akorát 
si stěžovali, že se napráskali dost pozdě. No, ale cesta domů taky 
trvala nějakou chvilku, dojeli jsme o půlnoci, takže snad jsme 
trošku vytrávili ještě po cestě. Zámek jsem ukázala, i když se 

nám do toho pletla taky 
další osvětlená věž s čer- 
venými světly - budu se 
tam muset někdy podívat, 
jaké budově patří.
 Pro zpestření 
nám u večeře vypnuli 
elektriku. Personál rozná- 
šel na stoly svíčky - bylo 
to romantické, jen jsme 
měli trochu obavy, jak 
na těch svíčkách dokončí 
vaření. To však bylo 
zbytečné, neboť vařili na 
plynu. Když plamínky 
osvítily všechny stoly 
v jídelně, přišel pan 
šéf podniku a jedním 

pohybem zapnul jistič. V tu chvíli bylo po romantice, protože 
elektrika zase fungovala, takže jsme dovečeřeli při dvojím 
světle. Moc se nám líbilo v hostinské zahradě. Jen já jsem tam 
přišla až za šera, a tak jsem viděla pouze bílá zvířátka - sovu 
a králíka domácího.
 Cestu domů jsme po zhodnocení pobytu v Ostravě (bylo 
kladné) někteří spali a jiní prozpívali při kytaře spoustu písniček, 
na něž jsme si vzpomněli. Tím jsme spánek některým podpořili 
a jiným porušili. Taky nám jízdu ozvláštňoval déšť, který nám 
však v autobuse nevadil.
 U nás bylo po dešti, suchou nohou jsme došli domů a už 
je ráno a nám zbyly vzpomínky na zelenou Ostravu a MILOU 
EVIČKU.
 Díky za vše a přijeď si pro odvetu hned, když Ti to okolnosti 
dovolí.

Božen
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-Průvodkyně zájezdu p. Eva Bažanová-

 Málokdo si dnes v Příkazích pamatuje, že byl dlouholetým 
a úspěšným trenérem fotbalového oddílu TJ Sokola Příkazy. 
Zato všichni si dobře pamatují, jak několik volebních období  
působil ve funkci místostarosty Příkaz. Všechny funkce 
vykonával s mimořádným nasazením. A patří se mu za všechno, 
co pro obec udělal, poděkovat.
 I já mu za mnohé vděčím. Za to, jak mi vždy poradil, když 
jsem si s něčím nevěděl rady. A navysedával jsem se u něho po 
večerech mockrát a vždy obdivoval jeho moudrou paní Martu, 
která mne nikdy nevyhodila, ale vždy uhostila a i poradila 
v mých složitých životních situacích. 
 Děkuji Vám, pane doktore, nejen za sebe, ale i za všechny 
Vaše žáky, kterým jste tak nezištně předával svoje zkušenosti. 
Hodně zdraví a spokojenosti do dalších let.

St. Kovář

90 let MVDr. Milana Šnofláka

 V těchto dnech se v plné duševní svěžesti a plný životního 
optimismu dožil 90 let náš spoluobčan, dlouholetý místostarosta 
Příkaz a nestor veterinárních lékařů specialistů na malá zvířata 
pan MVDr. Milan Šnoflák.
 Narodil se 8. června 1924 v Příkazích. Dětství prožil na 

Jižní Moravě na statku 
Jalovisko, součástí bývalé- 
ho židlochovického pan- 
ství, kde byl jeho otec 
správcem. Ten zřejmě smě- 
roval vzdělávání syna 
k problematice zeměděl- 
ské. Proto po krátkém 
studiu na brněnské reálce 
přestupuje na tehdy pres- 

tižní Vyšší rolnickou školu v Olomouci. Ale přišla druhá světová 
válka a celý jeho ročník 1924 byl totálně nasazen na nucené práce 
do Německa. Měl však štěstí, protože statek, kde byl jeho otec 
správcem, byl tehdy mimo území tehdejšího Protektorátu, tedy 
podle tehdejšího uspořádání v Německu. Na statku, který ovládli 
Němci, pracoval jako kočí nejen s koňskými ale i volskými 
potahy, jak mně a kolegovi Staroštíkovi při nedávné návštěvě 
vyprávěl. A tam při blízkém kontaktu se zvířaty se zřejmě zrodil 
jeho zájem o studium zvěrolékařství. Možná to bylo i dřív, když 
jako chlapec o prázdninách u dědečka v Příkazích pomáhal na 
statku svého strýce. Přihlašuje se na studium zvěrolékařství, ale 
to není možné bez znalostí latiny. A to se na středních školách, 
které on studoval, nevyučovalo. Tohoto hendikepu se zbavuje 
asi po roce složením zkoušky z latiny. Už nic nebrání studiu 
veterinární medicíny, které ukončuje v roce 1953.
 Po absolutoriu pracuje jako obvodní zvěrolékař 
v Bartošovicích na okrese Nový Jičín, později na tehdejším 
okrese Český Těšín. Odtud přechází na veterinární odbor 
krajského úřadu v Ostravě. Po čase se mu podaří dostat do 
Olomouckého kraje, kde pracuje na Krajské hygienické stanici. 
A odtud přechází do nově zřízené veterinární nemocnice 
v Chválkovicích. Dá se říci, že s tímto pracovištěm spojil celý 
svůj profesní život. Zde pracuje z počátku jako internista, 
později jako chirurg a specialista na zoologická zvířata, posléze 
celému zařízení šéfuje. Nějakou dobu, v konečné fázi tlumení 
tuberkulózy, je povolán do funkce okresního epizootologa, aby 
řídil poslední fázi eradikace této nebezpečné antropozoonózy. 
Časem se specializoval na problematiku zájmových, zejména 
malých zvířat a byl vedle Dr. Černoška z Prahy a Dr. Snášila 
z Ostravy vyhledávaným a uznávaným celorepublikovým 
specialistou. Vychoval několik generací specialistů na 
problematiku malých zvířat a na problematiku zoozvířat. K této 
problematice pořádal i semináře, kterých se účastnili i kolegové 
ze Slovenska a Polska. Je spoluautorem výzkumu spojitosti 
výskytu nádorových onemocnění majitelů a jejich zvířecích 
miláčků. Byl i organizátorem spolupráce s lékařskou fakultou 
UP v Olomouci, zejména při zavádění nových operačních 
postupů v chirurgii, ortopedii nebo stomatologii.
 Jeho mimořádně citlivý vztah k pacientovi a jeho majiteli 
byl vždy příkladný, ať se jednalo o psa nebo kočku prosté 
babičky nebo psa univerzitního profesora. Škoda, že své 
poznatky z těchto komunikací neshrnul do nějaké učebnice 
veterinární etiky. Právě ta bohužel některým kolegům, byť 
dobrým odborníkům, chybí.

www.prikazy.cz



Máj na návsi

 Letošní teplé jarní počasí nezklamalo ani prvního května, 
kdy jsme v Příkazích stavěli máj. Z obecního pozemku jej  
přivezli členové SDH Příkazy a připravili ho už koncem dubna 
ke vztyčení na návsi. Ráno prvního května vyzdobily zelený 
vršek stromu členky kulturní komise. Hasiči společně s nimi  
nachystali náves k odpolední slavnosti.
 Ve 13 hodin se na konci dědiny u Jelínkového sešli členové 
národopisného souboru Pantla s občany a vyšli v májovém 
průvodu obcí. K průvodu se postupně přidávali další občané 
s dětmi, které na věnec přivazovaly své stužky, jež po kácení 
máje na konci května vymění za nanuky. 
 Po příchodu před Záloženský dům hasiči věnec připevnili 
pod vyzdobený vrchol máje. Předsedkyně kulturní komise 
pak informovala přítomné, pro něž bylo nachystáno dost 
stolů i lavic k sezení a pohoštění u stánků hasičů, o průběhu 
odpoledne i dalších akcích připravovaných v průběhu příštích 
měsíců. Následovala chvíle napětí ... vztyčování máje. Hasiči 
již mají zkušenosti, kvalitní vzpěry, lana i pevné svaly. Takže 
se brzy zelenala ozdobená špička máje na modré prvomájové 
obloze, přítomní vydechli úlevou a naše šikovné chlapy – hasiče 
odměnili potleskem.
 Pod májem opět zazpívali a zatančili členové Pantly, jejichž 
kroje se velmi hodily ke svátečnímu dni. Překvapením bylo, 
když děti vyzvaly k tanci své maminky či babičky. Poté se 
přidala svou básničkou Kristýnka Hřivnová a zpěvem při kytaře 
pan Vlastimil Krč. Všichni byli odměněni potleskem přítomných  
a věřím, že příště se přidají i další.
 Odpoledne pěkně plynulo a na návsi zastavovala auta 
z Jeseníka. To k nám přijížděli členové pěveckého sboru JESEN. 
Ti spolu s Pěveckým smíšeným sborem z Příkaz vystupovali ve 
velkém sále Záloženského domu na 15. májovém koncertě. V 17 
hodin se sál zaplnil hudbymilovnými diváky,  kteří se nechali 
potěšit pěknými - především lidovými - písněmi v podání obou 
pěveckých sborů. 
 Po koncertu zdravil rozcházející se usměvavé občany  máj  
na návsi. 
 Bylo tomu tak až do 27. května – ale ráno ve středu 
28. května bylo na nebi prázdno, máj zbavený vrcholu i věnce 
zmizel v rukou motorizovaných nenechavců.

 V sobotu 31. května se občané, kteří se spolu rádi setkávají 
při obecních akcích, znovu sešli při SLAVNOSTI NA KONCI 
MÁJE. Její organizace byla tedy snazší a pohodlnější zejména 
pro hůř pohyblivé, protože se nemuseli dvakrát trmácet do kopce 
na náves. Vše se odehrálo v areálu Záloženského domu.
 Vyhrávali muzikanti z Nákelanky; tančily a recitovaly děti 
z naší základní školy vedené paní učitelkou Evou Zvěřovou; 
vystoupila i malá orientální tanečnice Kristýnka Hřivnová; 
mladí hasiči uhasili hořící chaloupku; diskotance předvedly 
sestry Sokolky z Nákla, Lhoty, Unčovic i Příkaz. Všichni se 
mohli občerstvit dobrotami, které připravili naši hasiči; děti si 
pro nanuk mohly přijít i bez stužky z májového věnce a k tomu 
ještě krásně svítilo sluníčko posledního květnového dne.
 Když sluníčko (které si v tento den posvítilo na černou stuhu 
na místě letošního máje) zašlo, pokračovala veselice s tancem 
při hudbě skupiny Asteor až do prvních červnových hodin.
 Díky všem, kteří přiložili ruku k dílu. Díky, že jste přišli 
mezi své sousedy.

MBM
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Pan Hladík odchází

 Když jsem tuto Jobovu zvěst uslyšel, napadlo mne hned, 
že je to zřejmě šíření poplašné zprávy a je třeba podat trestní 
oznámení na neznámého pachatele. Vždyť pan Hladík, kterému 
se mezi štamgasty příkazského hotelu odjakživa, nevím však 
proč, říká Kapr, patří k příkazskému hotelu a Příkazům vůbec 
jako Julius Caesar patřil k Římu. Nevěřil jsem tomu, do té 
doby, než mi náš místostarosta potvrdil, že je to pravda. Vytkl 
jsem mu, že ho málo přesvědčovali, ale on mi odpáčil, ať to 
zkusím sám. Při nejbližší nedělní tiskovce jsem Kapra napadl. 
„Pane Hladík, to není fér, že odcházíte. Já jsem do poslední 
chvilky počítal, že u vás mám zamluvenou trachtu, až natáhnu 
brka.“ A pak jsem mu ještě deset minut hrál na city, když 
jsem mu líčil, jak krásné promoční hostiny uspořádal pro mé 
a Eliščiny děti, jak mi pomáhal s veterinárními plesy i oslavou 
mých šedesátin a sedmdesátin. Neoblomilo ho ani, když jsem 
mu opakovaně sdělil obdiv mých známých z různých konců 
republiky, Německa a Kanady nad množstvím jím nabízených 
jídel, velikosti porcí a jejich chutnosti a neuvěřitelně výhodnými 
cenami. Jsem v Příkazích už 50 let a do doby před 38 lety, kdy on 
do Příkaz přišel, se na hotelu vystřídalo několik provozovatelů, 
ale nikdo, snad mimo pana Honzíka, se mu nevyrovnal. Pořád 
mi vrtá hlavou, co ho k tomuto, podle mne neuváženému kroku, 
vedlo. Myslím, že střídmě vedený provoz našeho Repre není na 
zbohatnutí, spíše bych to hodnotil na slušné živobytí. Ale když 
uvážím, že má s manželkou Blážou 5 dětí, tak si myslím, že 
na rozhazování neměl nikdy. A přitom ty tržby na hotelu jsou 
poctivě a těžce vydělané. Když jsem onehdá míjel na kole jeho 
dům na kraji Litovle a viděl na zahradě stádo daňků, napadlo 
mne, jestli nepočítá se zvýšením dotací z Evropské unie na chov 
daňků a bez tržeb z provozování hotelu se obejde. Nebo jestli 
nezamýšlí z velké zahrady udělat pro město Litovel zookoutek, 
jakousi miniaturní zoologickou zahradu. Zkušenosti s chovem 
daňků už má a lvy a tygry by pro začátek mít nemusel. Pomalu 
se smiřuji s tím, že nezajistí moji pohřební trachtu, tak trochu tak 
jak znám svého syna, podle kterého by to byly vyhozené peníze, 
stejně by žádná nebyla. Ale to by mohl ještě ze staré známosti 
udělat, než prchne k svým daňkům, připravit pohoštění pro pár 
mých přátel u příležitosti mé zlaté promoce.
 Ach jó. Pane Hladíku, budete nám tu v Příkazích chybět. 
A tak přijměte alespoň poděkování nejen ode mne, ale 
z pověření i ode všech Vašich štamgastů za perfektní obsluhu, 
kterou jste pro nás, někdy až s graciezností herce Huby, ve filmu 
Obsluhoval jsem anglického krále, zajišťoval. I tím jste přispěl 
k dobré pověsti naší obce. Díky Vám.

Za všechny Vaše štamgasty Standa Kovář

www.prikazy.cz
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Výsledky voleb do Evropského parlamentu
konané dne 23.5. – 24.5.2014

Volební účast v okrsku č. 1 – Hynkov  16,87 % oprávněných voličů
Volební účast v okrsku č. 2 – Příkazy  16,10 % oprávněných voličů

Ekolamp učí děti třídit odpad

 Prostřednictvím ekologické a environmentální výchovy 
se děti ve školách učí odpovědnému chování vůči přírodě 
i sobě navzájem. Proč je ochrana životního prostředí 
důležitá, pomáhá dětem pochopit i školní recyklační 
program RECYKLOHRANÍ aneb Ukliďme si svět, který 
pořádají kolektivní systémy EKOLAMP, ASEKOL, 
ECOBAT a ELEKTROWIN. 
 Program, do kterého se zapojilo již více než 3200 škol po 
celé České republice, vysvětluje dětem důvody, proč je třeba 
třídit a recyklovat odpady – vysloužilé zářivky, malá i velká 
elektrozařízení, baterie i jiné druhy odpadu.
 Výchově k ekologii a ochraně životního prostředí se učily 
děti ve školách již za první republiky, dnešní žáčci se navíc 
dovídají, jak šetřit energii a přírodní zdroje, jak pečovat o krajinu 
a zvířata v ní. K dětem se tak dostane nepřeberné množství 
nových informací a zajímavých poznatků. Je ale vůbec možné 
se v tom všem jednoduše vyznat? Vezměme si například odpady 
– sbírá se vše od papíru, plastů, baterií, zátek až po lednice 
a bioodpad. Které z dětí a jejich rodičů například ví, jak správně 
naložit s nefunkční zářivkou? 
Na ekologii hravě.
 Zpětným odběrem a recyklací osvětlovacích zařízení se od 
roku 2005 zabývá kolektivní systém EKOLAMP, který také 
vytvořil naučně zábavný portál EKOLAMPOV. Ve virtuálním 
ekoměstečku si mohou návštěvníci vybudovat šetrné bydlení 
a vyzkoušet si své znalosti z ekologie. Portál pomáhá nejen 
dětem pochopit, jaký vliv má naše chování na budoucnost 
planety. Obyvatelé Ekolampova plní úkoly, vzdělávají se, sdílejí 
své zkušenosti, diskutují se svými sousedy a při tom všem se 
hlavně dobře baví. Zastavte se u nich na návštěvu, nudit se 
nebudete. 
 Cílem kolektivního systému EKOLAMP je začlenit 
problematiku zpětného odběru zářivek do komplexní mozaiky 
ekologické výchovy. Zářivky šetří elektrickou energii, ale jelikož 
obsahují rtuť, nesmějí končit v běžném směsném odpadu. Sbírají 
se odděleně do speciálních sběrných nádob, které jsou umístěny 
ve sběrných dvorech, v obchodech s elektrem, na městských 
úřadech a institucích, ale i v řadě firem. Díky recyklaci se daří 
použít více než 95 % materiálu z úsporných zářivek znovu ve 
výrobě. 
 Více se o problematice nakládání s nefunkčními zářivkami 
dočtete na   www.ekolamp.cz

Oznámení - DOVOLENÁ

MUDr. Adamcová nebude ordinovat
od 30.6. 2014 do 20.7.2014

Zastupující lékařky pro akutní případy:
30.6. - 4.7.2014: MUDr. Kamila Beilová, Litovel
   Kollárova 664/1, (Poliklinika)
   tel.: 585 34 34 22
 ordinační hodiny:
 po   7,00 -12,00 hod.
 út 12,00 -18,00 hod.
 st   7,00 -12,00 hod.
 čtv 11,00 -15,00 hod.
 pá   7,00 -12,00 hod.

7.7. - 18.7.2014: MUDr. Helena Stárková, Olomouc
   Foerstrova 33 (U Panoramy)
   tel.: 585 416 355
 ordinační hodiny:
 po 7,30 -12,00 hod. 13,00 -18,00 hod.
 út 7,30 -12,00 hod.
 st 7,30 -12,00 hod. 13,00 -14,30 hod.
 čtv 7,30 -12,00 hod.
 pá 7,30 -12,00 hod.

STRANA PLATNÉ HLASY
CELKEM

Číslo Název Hynkov Příkazy
  2 Koalice SP a NO! 0 4 4
  3 Klub angažovaných nestraníků 0 1 1
  5 Křesť. demokr. unie - Čs. str. lid. 1 11 12
  6 Str. zdr. rozumu - NECHCEME EURO 2 2 4
  7 Koalice TOP 09 a STAN 4 14 18
10 Komunistická str. Čech a Moravy 10 15 25
14 Česká str. sociálně demokratická 11 25 36
16 ANO 2011 6 27 33
18 Moravané 1 0 1
19 Česká strana regionů 0 1 1
20 Občanská demokratická strana 1 5 6
21 VIZE 2014 0 1 1
22 Úsvit přímé demokracie T. Okamury 3 9 12
23 Strana zelených 2 1 3
24 Strana svobodných občanů 0 1 1
27 Volte Pr. Blok www.cibulka.net 0 1 1
32 Česká pirátská strana 0 6 6
38 Věci veřejné 0 1 1

Celkem 41 125 166

Plán kulturních akcí
v Příkazích a Hynkově

ČERVENEC  Výstava koláží a kreseb J. Diviše ve skanzenu
   5. 7. (so) Hody - mše - Příkazy sobě, vítání prázdnin 
 12. 7. (so) Poznávací vycházka do polí + den otevřených 
   dveří ČOV
 26. 7. (so) Střelby MS na „Safari“

SRPEN  Výstava keramiky K. Kulczycké ve skanzenu
   2. 8. (so) Rolnický den ve skanzenu – ukázka sklizně
   2. nebo 9. 8. (so) Fotbal -  turnaj starých pánů
 16. 8. (so) Sokolský  karneval
   Rolnický den ve skanzenu – ukázka výmlatu
 30. 8. (so) Poznávací vycházka v Příkazích pro děti +   
   loučení s prázdninami 

www.prikazy.cz
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„Jak jsem si užil školu v přírodě“

 Jako každý rok nám vedení Příkazské školy umožnilo prožít 
pár dní školy v přírodě. Tentokrát vyhrálo oblíbené turistické 
středisko Hynčice pod Sušinou.  
Začátkem května nám p. učitelka rozdala přihlášky na Školu 
v přírodě a my se od té doby nemohli dočkat dne „D“. Tento 

 Děti z naší školy byly v květnu na škole v přírodě s názvem  
,,Hrdinové“. V úterý 20.5. jsme se konečně dočkali a autobusem 
jsme se vydali na cestu. Kolem desáté hodiny jsme dorazili do 
Hynčic pod Sušinou na chatu Spartak. Nejprve jsme se ubytovali 
a dostali chutný oběd. Odpoledne jsme hráli hry a prozkoumali 
chatu a okolí. Ve středu jsme se vydali na turistický výlet na 
horskou chatu Návrší. Cesta vedla krásnou krajinou. Na Návrší 
jsme si odpočinuli, občerstvili se a zasoutěžili si. Večer byla 
diskotéka.
 Ve čtvrtek jsme navštívili statek s koňmi. Nejvíce se nám 
tady líbila projížďka na koních. Večer si pro nás paní učitelky 
připravily stezku odvahy. Nejprve jsme si vyrobili lampičku na 
cestu. Po setmění jsme vyrazili. Stezka byla hodně strašidelná 
a někteří z nás se báli, ale zvládli jsme to. V pátek ráno jsme jako 
každý den provedli rozcvičku, nasnídali se, uklidili pokoje a už 
se těšili na cestu domů, na rodiče a sourozence.

 Na škole v přírodě jsem byla poprvé a moc se mi tam líbilo. 
Chtěla bych poděkovat všem p. učitelkám za dny plné zábavy 
a pohody.

Adélka Blehová, 2. roč. ZŠ Příkazy

den „D“ nastal v úterý 20.května. Před školou jsme se sešli dříve 
než jindy a netrpělivě čekali na autobus, který nás měl odvézt 
na čtyři dny z našich domovů. Cesta proběhla v klidu, hráli 
jsme hry, počítali kolemjedoucí auta a zpívali oblíbené písničky. 
Celá škola se vešla do pěkné velké horské chaty Spartak, která 
se nachází ve východním svahu masivu Kralický Sněžník. Než 
jsme se ubytovali, tak jsme byli rozděleni do skupin a začali 
soutěžit v počítání pokojů atp., vlastně jsme takto celou chatu 
prozkoumali. Pak jsme si vybalili ve „ svých„ pokojích kufry 
a pěkně vyhládlí se seběhli k obědu. To nám chutnalo! Odpoledne 
jsme ve skupinách plnili různé úkoly, hráli hry na louce u chaty, 
prošli malebné Hynčice a prohlédli si vojenský bunkr. Večer nás 
p. učitelky uložily do postelí a po chvilce štěbetání jsme spali 
zmoženi po nabitém dni.
 Každý den ráno po budíčku následovala rozcvička, 
potom snídaně a hygiena. Ve středu jsme vyfasovali svačinu 
a s instruktory a učitelkami se vydali na 10 km túru, plnili 
různé úkoly a podle GPS jsme došli až na Návrší a pak zpět 
do Hynčic. Na večerní program jsme měli z domu nachystané 
masky, protože se konala Talentmánie, společenské hry a večer 
završil volný tanec. 
 Ve čtvrtek jsme  vyráběli masky, lucerničky a talismany. 
Prošli jsme se ke koním, také jsme se na nich projeli. Zhlédli 
ukázku bojového umění, což bavilo nejvíc kluky. Nechybělo 
ani tradiční opékání špekáčků. V hluboké noci jsme se odvážně 
po dvojicích vydávali na stezku odvahy. V některých z nás byla 
malá dušička, ale starší povzbuzovali mladší spolužáky a tak se 
strašidelná akce obešla bez slziček. Čtyři dny poučení a prima 
zábavy utekly jako voda. Počasí nám vyšlo perfektní, nikomu se 
nic nestalo a zažili jsme spoustu legrace. 

 V pátek ráno jsme dostali diplomy. Pak už nás čekalo jen 
balení a odjezd. Nálada už byla pochmurnější, protože se nám 
z přírody vůbec nechtělo, ale co se dalo dělat. Přece jen „všude 
dobře, doma nejlépe“. Děkujeme škole za to, že akci zajistila 
a zorganizovala. Paním učitelkám za trpělivost a chuť si hrát.

Hana Dostálová, 4.roč. ZŠ Příkazy

Za hanáčtěnó se jezdilo do 
Přikaz ê v minôlosti

 Vzpomínka na dlouholetého 
tajemníka, matrikáře obce a zkušeného 
fotoamatéra Josefa Svozila (1889 
– 1969) ke 125. výročí narození a 45. 
výročí úmrtí. 
 Z magnetofonového záznamu, 
natočeného pro Ústav jazyka českého 
v Praze na chalupě č. 158 u Svozilů, 
před 50ti lety v roce 1964, jsem přepsal 
jeho příspěvek, který se mohl nazvat

V Americe sem přežêl I. světovó válkô
 Na podzêm ve třênástym rokô sem se rozhodl, že se pojedô 
podivat do světa. Doma s tém nebêlê moc srozôměni, hlavně 
stařeček, ale tatinek – ti také rádi cestovalê, proti temô nebêlê. 
Věděl sem, že z Přikaz do Argentinê se jede na Senicô a tož sem 
se na tô cestô vêdal. A tak dêž smê přêjelê do Ruska, tam nás 
trochô probralê, ale mě to prošlo. 
 V Brémách sem poprvni ôviděl moře. Pro mě to bêla 
neznámá podivaná, až se zatajil dêch. Pak smê nastópilê na loď 
a cestó smê se zastavovalê ale ve třech evropskéch přistavech 
a dêž smê opóštělê Evropô v Lisabónô, tak na ostrově Madejra 
– to bêl ôčêněné ráj. A pak smê šťastně doplôle do Buenos 
Aires. Tam sem se snažêl sehnat nejakó prácô, ale nebêlo to 
jednodôchy, protože nás tam bêlo na to trochô moc. Nejaké čas 
sem cestoval a přê tem pomáhal na žnich, nebo pracoval, kde 
to bêlo možny. Jednó sem dělal na mostě přes kilometr šêrokó 
řekô. Tam sem se dověděl, že v Čakô (Gran Chacu), na severô 
Argentinê, je krajan pan Čáslava. A tož smê si s kamarádem 
řeklê, že se tam pudem podivat. Jelê smê tam po řece, trvalo to 
třê dni. Tam ôž tech krajanu bêlo vic. Protože v Evropě ôž bêla 
válka a všeci ti krajani, co v Buenos Aires pracovalê v továrnách 
nebo na venkově, ztratilê prácô a odjelê do teho Čaka. Bêlê to 
početny rodinê a chtělê se nejakém spusobem ôžêvit. V Čakô, to 
bêla taková kolonija, keré se řikalo San Keňa. Tam bêlo nádraži 
označeny jenom kilometrem. Tam ti krajani bêlê ôsazeni na 
jednotlêvéch dilech, kery tam vláda dávala ôchazečum, keři dêž 
z teho ôdělaji pole, že to bôde jejich vlastnictvim. Takovy dilê 
obsahovalê 100 hektaru. To se rozômi, že to nebêlo samo pole. 
Mistama a věčinó to bêl sám prales. Pětina pole a štêrê prales. Na 
polô se pěstovala bavlna. Krom bavlnê se tam pěstovalê bursky 
ořiškê, kukuřica a neco z obilovin. To bêlê hlavni plodinê. Dalê 
mě taky jeden takové dil na obděláváni, na kerym sem pak 
s domorodéma pomocnikama začal hospodařêt.
 Dêž pak v devatenástym rokô ôž bêlo ô nás po válce a bêla 
republika, tak mě to tahlo dom – podivat se na maminkô. Jel sem 
dom a tém to se mnó nadobro v Argentině skončêlo.
(Musím dodat, že od té doby se mu u nás jinak neříkalo, než 
Jozêf Svozêl Američan). 

- bv -

www.prikazy.cz
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- Foto k článku z předchozí strany „Jak jsem si užil školu v přírodě“ -

Co jsme dělali poslední měsíce před 
prázdninami v družině?

Tak jako I. oddělení, i II. oddělení si plní svůj plán činností. 
V posledních dvou měsících před prázdninami tomu nebylo 
jinak. V první polovině měsíce května jsme se věnovali svátku 
všech maminek. Společně jsme jim vyrobili dárková mýdla, 
nejčastějším tvarem byla samozřejmě srdíčka, která jsme zabalili 
do celofánu a ovázali barevnou stužkou. Nechyběla ani výroba 
přáníček pro naše nejmilejší. Děti vzaly tento svátek důkladně 
a obdarovávaly nejen maminky, ale i babičky, tetičky, tatínky 
nebo sourozence.

Další větší akcí byla potom „družinovská“ olympiáda 
v tradičních i netradičních soutěžích. Mezi nejúspěšnější 
olympioniky našeho oddělení patřila Alička Kozáková nebo 
také Lukášek Kučeřík. Děti za své výkony dostávaly medaile 
a sladkou odměnu. Odměna byla připravena pro každého 
účastníka, tedy pro každého, kdo se zúčastnil. 

Konec května patřil závodu vlaštovek. Děti, které soutěžily, 
dostaly časopis ABC i se speciálem vlaštovek. Závodu se 
účastnili převážně chlapci, jedinou zástupkyní malých slečen 
byla Nelinka Peňázová, která svou vlaštovkou směle konkurovala 
ostatním. Tento závod vyhrál Adámek Přidal, jako druhý skončil 
Vojta Utíkal, o třetí místo se dělila Nelinka Peňázová s Míšou 
Křížkem. 

Začátek června byl ve znamení „družinovského“ dětského 
dne našeho oddělení. Pro děti byly připraveny soutěže, převážně 
takové, kdy byl zapotřebí nafouknutý barevný balonek. Balonky, 
které zbyly a „přežily“ herní odpoledne si děti odnesly domů.

Hned první pátek v červnu patřil „družinovskému“ spaní. 
Děti si přinesly spacáky, karimatky, dobroty na opékání na ohni 
a mohlo se začít. První část našeho programu byla zaměřena 
převážně na sportovní a zábavní aktivity, které se konaly na 
hřišti. Poté jsme se odebrali k táboráku, kde si každý opekl, co 
si z domu přinesl. Další část večera patřila výrobě lampionku, 
nechyběla ani diskotéka. Děti si odpoledne i večer užily, ráno 
jsme se společně nasnídali, uklidili a mohli vyrazit domů.

Ohlédnutí za posledními akcemi před 
prázdninami – I. oddělení školní družiny

 
Rok uběhl jako voda a děti se brzy konečně dočkají vytoužených 
prázdnin.
 Nejoblíbenější akce posledních let je spaní v družině. 
Název „Večerníčkové spaní v družině“ naznačuje, že tématem 
této předprázdninové noci bylo vzpomínání na pohádky 
z Večerníčku. Cílem bylo připomenout dětem formou her 
nejznámější pohádky. Děti také navštívily místní farmu 
u p. Jožky Škrabala, vyzkoušely si stezku odvahy a také 
netradiční opékání „Marshmallow“ - cukrovinky, která je 
typická pro opékání nad táborovým ohněm hlavně v Sever- 
ní Americe. Jako každý rok, i letos jsem ve slunečných 
dnech vyjela s dětmi na kole do přírody a na dětská hřiště 
v okolních vesnicích. Ve dnech, kdy byla tropická vedra, 
jsme se vydali na návštěvu k dětem, které mají bazén. Děti 
vodu milují a tak se nejen osvěžily, ale pořádně se vyřádily.  
Opět probíhaly tématické dny. V dubnu sklidil velký úspěch 
„Pizza den“ - děti si přinesly ingredience, společně jsme 
udělali těsto a každý si pizzu vytvořil podle své chuti a fantazie. 
V květnu se zase děti těšily ze Zvířecího dne. 
 Ráda bych touto cestou poděkovala rodičům za celoroční 
spolupráci a vzorně nachystané pomůcky pro tyto družinovské 
akce. Bez nich by akce nebyly tak vydařené a děti spokojené 
spolupráci a vzorně nachystané pomůcky pro tyto družinovské 

 Přeji dětem prázdniny plné dobrodružství a rodičům klidné 
letní dny bez nehod. 

Přeji dětem prázdniny plné dobrodružství a rodičům klidné 

Mgr. Romana Zvěřová

 Vzhledem k nepříznivému počasí, nejdřív déšť – následně 
tropy, jsme museli již podruhé zrušit pěší výlet k Hynkovské 
pískovně, místo toho jsme odpoledne trávili na hřišti, kde se 
děti osvěžily pod zavlažováním místního travnatého hřiště. Po 
mírném ochlazení jsme následně vyrazili na výlet na kole přes 
Hynkov na Lhotu a zpět. 
 Na posledních 14 dní školního roku se ještě chystáme na 
cyklovýlet přes Hynkov do Horky na Loveckou chatu a doufáme, 
že se nám podaří vyrazit i na pěší výlet. Jako hlavní činnost 
pro první polovinu měsíce června bylo vybráno korálkování, 
které většinu dětí z oddělení velice zaujalo. Chystáme se ještě 
na výrobu náušnic, další činnosti pro závěr roku si budou děti 
plánovat dle svého zájmu…
 Vzhledem k tomu, že se blíží, pro děti tolik očekávané, 
prázdniny, ráda bych tímto poděkovala dětem z II. oddělení za 
pěknou práci při připravených činnostech i snahu zapojit se do 
všech aktivit, které se v našem oddělení uskutečnily.

Mgr. Kateřina Hrubá

www.prikazy.cz



ZKOUŠKY VLOH PSŮ VELKÝCH 
A MALÝCH LOVECKÝCH PLEMEN

 Dne 17. května 2014 uspořádal Okresní myslivecký spolek 
(OMS) ve spolupráci s Mysliveckým sdružením (MS) Příkazy 
v prostorách honitby MS Příkazy zkoušky vloh (ZV) velkých 
a malých plemen loveckých psů. Tyto zkoušky nejsou zkouškami 
lovecké upotřebitelnosti, ale prokazují se při nich vrozené vlohy 
a slouží ke kontrole dědičnosti a je významnou zkouškou pro 
chovatelské kluby a chovatele.

 Na ZV se zkouší přirozený způsob lovu na drobnou zvěř.
1. vrozená chuť k práci
2. hledání – systém, rychlost, vytrvalost
3. vystavování
4. postupování
5. nos
6. klid před zvěří pernatou
7. klid před zvěří srstnatou
8. chování po výstřelu
9. zájem o stopu zvěře
10. vodění na řemeni
11. poslušnost
Malá plemena mají ještě hlasitost a stopu vůdce (musí najít 

svého pána).
 Zahájení a ukončení zkoušek proběhlo v prostorách 
sportovního areálu, kde bylo zajištěno členy MS Příkazy 
občerstvení. Na jídelníčku byl srnčí guláš, uzené klobásy 
a pečené makrely. K pití bylo pivo, víno, limo a jiné tekutiny. 
Určená služba rozvážela svačiny a pití za skupinami do 
honitby.
 Sraz na tyto zkoušky byl v 8 hodin, kdy byla provedena 
prezentace. V 9 hodin po odtroubení halali, zahájil ZV předseda 
MS p. Z. Čapka. Po jeho vystoupení promluvil předseda 
kynologické komise OMS p. Jan Nastoupil, který představil 
jednotlivé rozhodčí, vrchní rozhodčí Ing. Šmikmátorovou 
a upřesnil průběh zkoušek. Po nezbytné veterinární prohlídce 
proběhlo losování čísel a rozdělení psů do skupin. Pan Nastoupil 
popřál všem vůdcům a jejich svěřencům úspěšný průběh 
zkoušek a mohlo se vyjet pod vedením určených vedoucích 
skupin do honitby. 
 Zkoušky měly hladký průběh zásluhou zkušených 
rozhodčích a dobře zazvěřené honitby. Poslední skupina se 
vrátila asi v 13,30 hod. do areálu. Potom nastala úmorná práce 
rozhodčích ve vyhodnocování soudcovských tabulek. Oficiální 
zakončení bylo v 15 hodin. Ukončení a předání diplomů provedl 
předseda kynologické komise pan J. Nastoupil a vrchní rozhodčí 
paní Ing. Šmikmátorová za účasti předsedy MS Příkazy panem 
Z. Čapkou a všech rozhodčích.
 Jediný nedostatek těchto zkoušek bylo nevlídné počasí. 
Bylo chladno a větrno, naštěstí ale nepršelo. To určitě nad touto 
akcí držel ochrannou ruku náš patron sv. Hubert po domluvě 
se sv. Petrem. Pršet začalo až při nástupu na ukončení. Průběh 
zkoušek déšť a nevlídné počasí neovlivnil, ale nechtělo se 
účastníkům zkoušek posedět a rozebrat průběh zkoušek, jak je 
zvykem. Přes nepřízeň počasí se účastníci zkoušek vyjadřovali 
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Vážení spoluobčané, kamarádi 
a přátele myslivosti, 

rád bych Vás touto cestou oslovil a požádal, aby jste se 
zamysleli nad tím, co se děje ve Vašem blízkém okolí a zda 
je to správné. Zda máme jen lhostejně přihlížet a nebo raději 
těmto nepříjemným událostem předcházet. Nechci být soudce 
ani kat, ale to, co se poslední dobou děje vypovídá o tom, jak se 
věnujeme našim dětem a jak se zajímáme o to, jak a kde tráví 
svůj volný čas.
 Není to tak dlouho, co jme opět museli řešit nepříjemnou 
událost v naší honitbě. Abych byl konkrétní jednalo se 
o poškození - zdemolování skladovací buňky v Sečích. Mohu 
Vám říci, že to byl hrozný pohled. Proražená okna, stěny, střecha 
- prostě oči pro pláč. K dokreslení celé události přidávám foto. 
Práce našich členů přišla úplně vniveč. Vůbec nevíme, zda to 
půjde nějakým způsobem opravit. Nejhorší na tom je, že v této 
skladovací buňce nebylo co ukrást, bylo v ní jen uskladněné 
krmení pro zvěř. Jednalo se „pouze“ o vybouření některých 
našich mladistvých občanů, kteří byli na místě přistiženi našimi 
členy mysliveckého sdružení. I když tento čin již hraničil 
s oznámením na Polici ČR, tak na dobré vůli některých našich 
členů to zůstalo mezi viníky a MS Příkazy. Je to smutné, že i tato 
zařízení někomu vadí, a jsou předmětem jejich ničení. Nejsou 
to zařízení pro nás, myslivce, ale pro zvěř, o kterou se staráme. 
Opět se s tím zase budeme muset nějak poprat. To znamená 
opravit, zajistit a nakoupit potřebné věci k její opravě.  
 Teď se Vás milí čtenáři a spoluobčané ptám. Máme to 
zapotřebí? Neděláme někde chybu v tom, jak moc se zajímáme 
o aktivity našich dětí. Učíme je vážit si věcí a vážit si práce 
kterou ostatní dělají, aniž by za ni očekávali odměnu? Každý 
člen Mysliveckého sdružení Příkazy během roku odpracuje 

nespočet brigádnických hodin aby zajistil vše potřebné týkající 
se péče a chovu volně žijící zvěře v naší honitbě. Musí vynaložit 
nemalé úsilí, aby vydělali na krmivo a ostatní důležité potřeby, 
jako jsou například krmná a skladovací zařízení v naší honitbě. 
Není jednoduché zajistit v naší honitbě uskladnění krmiva tak, 
aby nezvlhlo a nebylo rozkradeno nenechavci nebo dokonce 
tato zařízení rozebrána sběrači kovů. Všichni dobře víme, jak 
dovedou být obratní.
 Proto Vás prosím o pomoc. Vysvětlete svým dětem 
důležitost naší práce a její význam. Velice by nás potěšilo, kdyby 
si děti uvědomovaly význam oněch zařízení v honitbě a nedělaly 
si z nich terče k vybíjení své agrese. Společně se pokusme jim 
vysvětlit význam naší práce a důležitost péče o zvěř. 

Čapka Zdeněk, předseda MS Příkazy

velice pochvalně k zajištění zkoušek, k průběhu a prostředí, 
ve kterém se zkoušky konaly. Chtěl bych proto jménem MS 
Příkazy poděkovat OÚ Příkazy za povolení k provedení zkoušek 
v katastru obce, dále pak místní organizaci Sokol za vstřícnost 
při uvolnění areálu a zapůjčení klubovny pro rozhodčí a vedení 
zkoušek. Nemohu vynechat ani naše členy, kteří se aktivně 
podíleli na přípravě, průběhu a občerstvení. 

S pozdravem „Kynologii a Myslivosti ZDAR“   -M.R.-

www.prikazy.cz


